
REGISTRO GENERALE N. 469 del 13/09/2023 

 

COMUNE DI BUDONI 
Provincia di Sassari 

AFFARI GENERALI 

  

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 469 del 13/09/2023                                                                              
pag. 1 

DETERMINAZIONE N. 51 del 13/09/2023 
PROPOSTA N. 640 del 12/09/2023 

 
OGGETTO: CIG: Z5D3C45CB4 AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REGISTRAZIONE 

AUDIO/VIDEO, DELLE SEDUTE DI CONSIGLIO COMUNALE. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI ISTITUZIONALI ED ATTIVITÀ 

PRODUTTIVE 

 

Premesso che il regolamento per l’organizzazione e il funzionamento del Consiglio Comunale 

prevede la possibilità di riprendere audio/video delle sedute dell'Organo Consiliare; 

Rilevato che nel corso delle sedute al fine di assicurare la massima completezza nella trascrizione 

degli interventi è opportuno avvalersi del servizio di registrazione audio-video in considerazione 

anche dei numerosi interventi da parte dei consiglieri presenti nelle adunanze consiliari; 

Ritenuto necessario, al fine di garantire la registrazione audio/video, archiviazione, indicizzazione, 

delle sedute del Consiglio Comunale, affidare a ditta esterna all'Ente il servizio in oggetto; 

Considerato che il servizio di gestione delle registrazioni audio e audio video delle sedute di 

Consiglio Comunale fornito dalla ditta individuale Silvia Punzo risulta essere soddisfacente e pertanto 

si ritiene necessario assicurare una continuità nella gestione del servizio; 

Ravvisata la necessità di rinnovare, per n. 5 sedute di Consiglio Comunale, il servizio di registrazione 

audio/video, indicizzazione, e archiviazione delle sedute di consiglio comunale al fine di garantire la 

continuità del servizio; 

Richiamato l’art. 17 comma 2 D.lgs 36/2023, con cui si dispone che in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale; 

Ritenuto opportuno il ricorso alla procedura delle acquisizioni in economia tramite affidamento 

diretto così come previsto dall’art. 50 del D.lgs. 36/2023, individuando la ditta Silvia Punzo con sede 

a Siniscola in Via Ciusa n. 18 – P. Iva 01455670917; 

Acquisito in data 28.08.2023, il preventivo di spesa della ditta Silvia Punzo;  

Ritenuto congruo il corrispettivo richiesto in relazione ai correnti valori di 

mercato;  

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che: 

- con l’esecuzione del contratto l’Ente intende assicurare la registrazione delle sedute consiliari 

e la fedele riproduzione del dibattito consiliare anche al fine più ampio di garantire la 

massima trasparenza e pubblicità dell’attività istituzionale dell’Organo Consiliare; 

- il contratto ha per oggetto il servizio di registrazione delle sedute del Consiglio Comunale; 

- in conformità al Regolamento Comunale per gli acquisti in economia il contratto verrà 

stipulato mediante corrispondenza commerciale; 

- la scelta del contraente è stata effettuata ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. n. 36/2023; 

Dato Atto che a fronte della spesa di cui sopra è necessario impegnare l’importo di Euro € 1.760,00 

esente Iva ai sensi del Provv. N. 185820/2011 Agenzia Entrate, imputandolo ai Capitoli n. 230 e 650 del 

Bilancio di Previsione Finanziario 2023; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 469 del 13/09/2023                                                                              
pag. 2 

 

Considerato che per il presente appalto è stato attribuito il seguente codice CIG Z5D3C45CB4; 

Acquisito il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a 

disposizione dal portale INPS-INAIL; 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare il servizio in oggetto alla Ditta Silvia Punzo con sede a 

Siniscola in Via Ciusa n. 18 – P. Iva 01455670917; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 08.10.2021, con la quale sono state 

individuate e approvate le Aree di Posizione Organizzative del Comune di Budoni; 

Considerato che il relativo provvedimento è da ricondursi alle attribuzioni del Responsabile del Settore 

Affari Generali, Istituzionali ed Attività Produttive; 

Visto il Decreto Sindacale n. 11/2023 con il quale il sottoscritto veniva nominato Responsabile del 

Settore Affari Generali, Istituzionali ed Attività Produttive; 

Dato Atto che 

- sulla presente determinazione il sottoscritto esprime parere in ordine alla regolarità ed alla 

correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs 267/2000; 

- le informazioni e i dati relativi alle attribuzioni di cui al presente provvedimento, in ossequio al 

disposto dell’articolo 26 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni.”, verranno pubblicati sul sito on line del Comune di Budoni nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”; 

- ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Progetto (RUP) il dott. Gabriele Pasella, il quale ha 

dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con 

l’affidamento di cui in oggetto e il relativo soggetto aggiudicatario; 

Visto il Bilancio di Previsione 2023/2025 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 

del 20.04.2023; 

Visto il Regolamento di contabilità armonizzata approvato con deliberazione Consiglio Comunale n. 

22 del 11.5.2017; 

Visto Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale adottato con deliberazione n. 42 del 

28.11.2008; 

Richiamati: 

 il D.lgs. n.267 modificato ed integrato dal D.Lgs.n.126/2014; 

 il D.lgs. n.118/2011; 

 il D.lgs. n. 36/2023; 

 il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019; 

 la Legge n. 241/1990; 

 il D.L. n. 78/2009, in particolare l’art. 9; 

 la Legge n. 136/2010, in particolare l’art. 3; 

D E T E R M I N A 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione 

1. Di procedere all’affidamento del servizio di registrazione di n. 5 sedute del Consiglio Comunale 

alla ditta Silvia Punzo con sede a Siniscola in Via Ciusa n. 18 – P. Iva 01455670917; 

2. Di impegnare a tal fine, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della 

contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo n. 118/2011 e ss. mm., la 

somma complessiva di Euro 1.760,00 per l’anno 2023 in considerazione della esigibilità della 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 469 del 13/09/2023                                                                              
pag. 3 

 

medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza; 

 

Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 

Intervento 

230/650 Descrizione Servizi e prestazioni diverse / Prestazioni di servizio 

Miss./Progr.  PdC finanz.  Spesa non ricorr.  

Centro di costo  Compet. Econ. 2023 

SIOPE  CIG Z5D3C45CB4 CUP NON PREVISTO 

Creditore Ditta Silvia Punzo con sede a Siniscola in Via Ciusa n. 18 – P. Iva 01455670917 

Causale Servizio di registrazione di n. 5 sedute del Consiglio Comunale 

Modalità finan.  Finanz. da FPV NO 

Imp./Pren. n. 483 - 484 Importo 1.760,00 Frazionabile in 12 NO 

3. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.lgs. n. 267/2000, che 

il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 

vincoli di finanza pubblica di cui all’articolo 1, commi 707-734, della legge n. 208/2015: 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

2023 – EURO 1.760,00 2024 - € # 2025- € # 

4. Di dare atto che 

- per il servizio di cui in oggetto, il codice CIG. Z5D3C45CB4; 

- il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 18 del D. lgs. n. 36/2023, mediante corrispondenza 

secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o strumenti analoghi; 

- il RUP nella persona del dott. Gabriele Pasella dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 

241/1990 e 16 del D.lgs. n. 36/2023, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, 

neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario; 

- il pagamento avverrà su presentazione di fattura debitamente controllata e vistata in ordine alla 

regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. n. 267/2000; 

- le informazioni e i dati relativi alle attribuzioni di cui al presente provvedimento, in ossequio al 

disposto dell’articolo 26 del decreto legislativo del 14 marzo 2013 n.33, di “Riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni” verranno pubblicati sul sito istituzionale del Comune di 

Budoni, alla sezione Amministrazione Trasparente;” 

- il presente atto è stato adottato nel rispetto delle disposizioni di cui ai alla L. 190/2012 e 

dell'art. 6 del codice di comportamento dei dipendenti non sussistendo relazioni di parentela 

fino al 2° grado, coniugio o affinità tra chi ha istruito e/o chi adotta l'atto e i titolari, gli 

amministratori o soci dei destinatari del provvedimento; 

- che ai sensi dell’art. 53, comma 16-ter, del D. Lgs. n. 165/2001, introdotto dalla legge n. 

190/2012 (attività successiva alla cessazione del rapporto di lavoro – pantouflage o revolving 

doors) è stata acquisita la dichiarazione da parte del legale rappresentante della società di non 

aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e, comunque, di non aver attribuito 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 469 del 13/09/2023                                                                              
pag. 4 

 

incarichi ad ex dipendenti, che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto delle 

pubbliche amministrazioni nei confronti dell’Associazione di cui sopra, nel triennio successivo 

alla cessazione del rapporto; 

5. Di trasmettere copia della presente al servizio finanziario per i provvedimenti di competenza ai 

sensi del Titolo III°, Capo II° del dlgs.n.267/2000. 

 

 

Istruttore Amministrativo 

     Francesca Deiosso 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 469 del 13/09/2023                                                                              
pag. 5 

 

 

 

 

Atto firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio PASELLA GABRIELE in data 13/09/2023 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA  

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta n.ro 640 

del 12/09/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente   PASELLA GABRIELE in data 13/09/2023 

 

Il responsabile del servizio 

  PASELLA GABRIELE 
 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 147 bis, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 640 del 12/09/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 

Dati contabili: 

Visto di regolarità contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio FURCAS  CLAUDIO  il 

13/09/2023. 

Il responsabile del servizio 

FURCAS  CLAUDIO 
 

NOTA DI PUBBLICAZIONE 

 

Il 22/09/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 469 del 13/09/2023 con 

oggetto 

 

CIG: Z5D3C45CB4 AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REGISTRAZIONE AUDIO/VIDEO, DELLE 

SEDUTE DI CONSIGLIO COMUNALE. 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  PASELLA GABRIELE il 22/09/20231 

Il responsabile del servizio 

 PASELLA GABRIELE 

 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate. 


